
SIGLA DESCRIÇÃO REPRESENTANTE E-MAIL  DIRETO CARGO 
ABC 
ABCA

ABD-SP
ABD-SP
ABELE
ABRA
ABRA

ABRACCINE
⁠ABRAGAMES
ABRANIMA 

ALTav 
AMC

ANDAI
APACI 
APACI 
APACI 
APAN
APAN

API
APRO
APRO
BRAVI

CORAÇÃO DA SELVA / BRAVI 

DAFB
DBCA

FORUM DOS FESTIVAIS + ECOFALANTE
FORCINE 

ICAB 
JAMAC

Kinoforum /Superfilmes
MAHON
SIAESP

SINDCINE
SINDCINE

VERDE MÍDIA 

Associação Brasileira de Cinematografia Tide Borges tideborges5@gmail.com Membro do Comite Consultivo 
Associação Brasileira de Cinema de Animação Adriana Pinto adri@subversiva.com.br Membro do Comite Consultivo 

Rodrigo Díaz Díaz diazdiaz@gmail.com Membro do Comite Consultivo 
Renan Rovida renanrovida@gmail.com Membro do Comite Consultivo 

Associação Brasileira das Empresas Locadoras de Equipamentos e Serviços Audiovisuais José Alexandre Silva Filho - Dudu dudu@quanta.works Membro do Comite Consultivo 
Associação brasileira de autores e roteiristas Maíra Oliveira mairasoliver@gmail.com Membro do Comite Consultivo 
Associação brasileira de autores e roteiristas Paulo Marcelo do Vale pmaudiovisual.sp@gmail.com Membro do Comite Consultivo 
Associação Brasileira de Críticos de Cinema Flavia Guerra flaviaguerra@gmail.com Membro do Comite Consultivo 

Associação Brasileira das Desenvolvedoras de Jogos Digitais Rodrigo Terra presidencia@abragames.org Membro do Comite Consultivo 
Associação Brasileira dos Produtores de Animação Arnaldo Galvão arnaldo.galvao@gmail.com Membro do Comite Consultivo 

 Rede Audiovisual Expandido Demétrio Portugal demetrio.cultura@gmail.com Membro do Comite Consultivo 
Associação dos Montadores de Cinema de São Paulo Jair Peres jairperes@me.com Membro do Comite Consultivo 

Associação Nacional das Distribuidoras Audiovisuais Independentes Felipe Lopes felipe@vitrinefilmes.com.br Membro do Comite Consultivo 
Mauro D Addio mauro@horamagicafilmes.com; Membro do Comite Consultivo 

Minom Pinto Mpinho@casaredonda.com.br; Membro do Comite Consultivo 
Tatiana Lohmann tlohmann@uol.com.br Membro do Comite Consultivo 

Associação dos Profissionais do Audiovisual Negro Maíra Oliveira conselhosudeste@apan.com.br Membro do Comite Consultivo 
Associação dos Profissionais do Audiovisual Negro Tatiana Alves de Carvalho Costa carvalhocosta.tatiana@gmail.com Membro do Comite Consultivo 

Associação das Produtoras Independentes do Audiovisual Brasileiro Raquel Valadares diretoria@apiaudiovisual.org.br Membro do Comite Consultivo 
Associação Brasileira da Produção de Obras Auduovisuais Marianna Souza marianna@apro.org.br Membro do Comite Consultivo 
Associação Brasileira da Produção de Obras Auduovisuais Dr Mateus Basso juridico@apro.org.br Membro do Comite Consultivo 

Brasil Audiovisual Independente Mauro Alves Garcia mauro.garcia@bravi.tv Membro do Comite Consultivo 
Coração da Selva Georgia Costa Araujo Membro do Comite Consultivo 

Luciana Baseggio lucianawbaseggio@gmail.com Membro do Comite Consultivo 
Diretores Brasileiros de Cinema e do Audiovisual Helio Pitanga helio@bossapro.com.br Membro do Comite Consultivo 

 ONG que atua nas áreas de cultura, educação e sustentabilidade produzindo filmes, documentários e programas de televisão de caráter cultural, educativo e socioambiental Chico Guariba chico@ecofalante.org.br Membro do Comite Consultivo 
Fórum Brasileiro de Ensino de Cinema e Audiovisual  Aletéia Selonk aleteia.selonk@pucrs.br Membro do Comite Consultivo 

Instituto de Conteúdos Audiovisuais Btasileiros Mauro Alves Garcia mauro.garcia@icabrasil.org Membro do Comite Consultivo 
Autoria Compartilhada - Espaço cultural independente Jamac - projeto jamac cinema digital Thais Scabio thaisscabio@gmail.com Membro do Comite Consultivo 

 Festival Internacional de Curtas-Metragens de São Paulo Zita Carvalhosa zitacarvalhosa@gmail.com Membro do Comite Consultivo 
Mahon é administradora do Mulheres do Audiovisual Brasil. Krishna Mahon krish.mahon@gmail.com Membro do Comite Consultivo 
Sindicado da indústria audiovisual do estado de São Paulo João Daniel Tikhomiroff joao.tikhomiroff@mixer.com.br Membro do Comite Consultivo 

Categoria econômica da indústria audiovisual Sonia Santana soniasantana@sindcine.com.br Membro do Comite Consultivo 
Categoria econômica da indústria audiovisual Claudio Luiz Leone claudioleone@gmail.com Membro do Comite Consultivo 

consultoria com metodologia desenvolvida para promover a sustentabilidade ambiental nas produções audiovisuais e nas campanhas publicitárias Thiago Taboada taboada.thiago@gmail.com Membro do Comite Consultivo 

Associação Paulista de Cineastas
Associação Paulista de Cineastas
Associação Paulista de Cineastas

georgia@coracaodaselva.com.br
Coletivo de mulheres e pessoas transgênero do departamento de fotografia do cinema brasileiro


